Prema tome, moglo bi se zaključiti da je to isto učinio i u Mostaru, tj. da je osim džamije dao izgraditi i halvetijski hanikah.

Hanikah je vremenom prerastao u medresu, a prvi spomen na medresu nailazi se već u XVII st. Izvjesni Mustafa, sin Mahmuda, iz tvrđave Ljubuški 1048/1638. godine prepisao je djelo *Ta'lim al-Muta'alim*

¹⁶ Ibid., 11.

¹⁷ Sureyya, Mehmed *Sicill-i Osmani III*, Istanbul, 1224. Poznato je da je Mehmed-paša Sokolović podigao halvetijsku tekiju u Sigetu još jednom Nuruddin-zadeovom učeniku, šejhu Ali-dede Bošnjaku.

¹⁸ Vukomanović, Milan, “Beogradske tekije”, *Kelamu'l Šifa*, 9, 2006, 28.

¹⁹ Čelebija, Evlija, *Putopis*, Sarajevo, 1967, str. 84, 85.

u Koskinoj medresi,²⁰ a 1084/1673. kao prepisivač jednog djela arapske gramatike pojavljuje se neki Ibrahim, softa Koski-pašine medrese.²¹ Godine 1062/1653. Abdullah, sin Husejinov, imam Kanber-agine džamije, po drugi put pročitao je djelo *Al-misbah – Šarh al-miftah* pred Mevlanom Jusufom, muderrisom u Koskinoj džamiji u Mostaru.²² Vjerovatno je muderris Jusuf predavao i u hanikahu.²³ Ovo spominjanje hanikaha kao medrese ne predstavlja konačno prerastanje u medresu i prekid izučavanja i prakticiranja tesavvufa, jer se hanikah 1171/1758. godine spominje kao zavija. Te je godine Sulejman, sin Ejuba havadže, prepisao djelo *Nataidžu al-afkar* u, kako se navodi, Koskavi Mehmed-pašinoj zaviji u Mostaru.²⁴ Isti prepisivač 1170/1757. godine okončao je prijepis djela *Ihja' ulum ad-din*.²⁵ Za pretpostavku je da je ovaj Sulejman bio sufija vezan za hanikah i da je Gazalijeva *Ihja'* bila jedno od djela koja su se izučavala u hanikahu.²⁶

²⁶ Sulejman je bio rodom iz sela Cerovina, kadiluk Pljevlja, gdje je 1754. godine prepisao jednu medžmuu (Fajić, Zejnil, *Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa GHB*, Sarajevo 1991, sv. 3, 208–209.), što znači da je obrazovanje nastavio u Mostaru.

²⁷ Izvjesni imam Ahmed, sin šejha Mahmuda, 1085/1674. godine prepisao je komentar Isagudžije (Hasandedić, *Katalog arapskih...*, 203.), a također se pojavljuje kao vlasnik jednog djela (R-296), u kojem se, između ostalog, nalazi i bilješka mostarskog muftije Ahmeda, sina sufije Velije, potpisnika Koski-pašine vakufname.

Kako svjedoče dokumenti *Acta Turcarum* Arhiva Hercegovačko-neretvanskog kantona, Arpadžići su bili povezani s nakšibendijskim tarikatom preko travničkih muftija, muderrisa i nakšibendijskih šejhova, šejha Muhammeda Derviš-efendije Korkuta (1792–1877.) i njegova sina, šejha Muhammeda Hazim-efendije (1824–1920.).²⁸ Hasan-ef. Arpadžić dobio je idžazetnamu da može vršiti dužnost šejha od šejha Muhammeda Derviš-ef. 1274/1857. godine,²⁹ a Ahmed-ef. Arpadžić, odnosno Ahmed Hamdi, kako mu je bilo puno ime, dobio je uputstvo šta i koliko treba učiti da bi postao pristaša nakšibendijskog tarikata 1300/1883. godine,³⁰ zatim je dobio 1325/1907. godine uputstvo šta i koliko puta treba učiti prilikom održavanja tevhida,³¹ da bi 1328/1910. godine dobio dozvolu da može primati muride u nakšibendijski tarikat, odnosno vršiti dužnost šejha.³² Ova tri dokumenta Ahmed-ef. dobio je od šejha Muhammeda Hazim-efendije. Od svih tih dokumenata sačuvana su samo dva. Prvi je idžazet šejhu Hasan-efendiji iz 1857, a drugi je uputstvo izdano Ahmed-efendiji iz 1907.

Muftija je Hasan-efendiji Mostarcu Arpadžiću,

je obavljao neku dužnost u hanikahu, ne može se sa sigurnošću utvrditi.

²⁸ Prilikom istraživanja koristili smo se i *Regestom* i Knjigom inventara *Acta Turcarum*.

²⁹ AT 1/36. U Regesti ovaj dokument nije datiran, a u Knjizi inventara greškom se navodi 1297/1880. Postoji, također, dokument AT 1/38, koji je u Knjizi inventara datiran 1308/1890, a riječ je o dozvoli Hasan-ef. od muftije Muhammeda Derviša da može vršiti dužnost šejha nakšibendijskog reda. U *Regesti*, međutim, ovaj dokument nije datiran, a umjesto Hasan-ef. spominje se Ahmed-efendija. Mislimo da je ovdje ipak riječ o Hasanu, ali je datum pogrešan, jer tada ni Hasan ni Muhammed Derviš nisu bili među živima.

godine u selu Rašljeve, današnja općina Gračanica, opisan je prema riječima njegova učenika – muftije hadži hafiza Ahmed-efendije Mulaibrahimovića Svirca, koji je također bio nakšibendijski šejh,³³ kao “alim izvanredni, pobožni, asketa i savršeni šejh”.³⁴ Šejh hadži Hasan-ef. smatran je evlijom, a umro je 1272/1855. godine. Za Muslimovića se tvrdi da je u svojim vazovima bio beskompromisan i oštar kritičar svoga vremena, i da čak ni travnički vezir nije bio pošteđen kritike. O ličnosti šejha Hasana govori i podatak da se u pismu sultanova izaslanika u Bosni Dževdet-paše iz 1864.

U Mostaru je središte bilo u Koski-pašinom hanikahu, gdje su djelovali Arpadžići.

Pripadnici i simpatizeri nakšibendijskog tarikata okupljali su se u Koski-pašinom hanikahu već u vrijeme Hasan-ef. Arpadžića. Dokaz njegova namještenja na položaj šejha nalazi se u sidžilu mostarskog kadije iz 1283/1867. godine.³⁸ Tu se navodi da je "Mehmed Koski-paša podigao džamiju i u vakufnami odredio da se postavi jedan šejh koji će izvršavati šejhovsku službu i pritom učiti hatmu hadžegan petkom, ponedjeljkom, u noćima Kadra, Berata, Miradža i ostalim mubarek noćima prema pravilima nakšibendijskog tarikata uz odgovarajuću vazifu iz vakufa časne džamije.

Pored toga, on je obavljao dužnost imama i hatiba prvo u džamiji Ahmed-age Lakišića od 1829. godine,³⁹ a potom u Hadži Meminoj džamiji u mahali Cernica, gdje su Arpadžići i živjeli.⁴⁰ Učio je pred muftijom Mustafa-ef. Sarajlićem, od koga je i dobio idžazetnamu. Također je bio muallim, a obavljao je i dužnost muderrisa.⁴¹ On je 1245/1829. godine prepisao *Udžbenik islamskog vjerovanja*, nepoznatog autora, na turskom jeziku.⁴² Smatramo da je on prepisao i jedino djelo muftije Mustafa-ef. Sarajlića. U djelu se navodi da je prepisivač i vlasnik muftijin učenik Hasan, sin Muhammeda.

godine.⁵⁰ Muhammed-ef. Arpadžić prva je tarikatska

⁴⁴ Mehmedović, Ahmed, "Ulema mostarske porodice Ćemalović", *Most*, br. 208 (119), Mostar, 2005, 65. U Mostaru je živjela porodica Korkut. Za Mustafa-ef. Korkuta, sina Abdullahova, koji je umro 1252/1836. i sahranjen u haremu Ćejvan Ćehajine džamije, tvrdi se da je bio veoma učen i pobožan čovjek. U XIX st. živio je Mehmed Sadi-ef. Korkut, a njegov sin Ahmed Kadri-ef. preselio je u Tursku, gdje je i umro 1931. godine (Kotarski šerijatski sud Mostar (KŠMS) K/1935, 224/35.). Korkuti inače potječu iz Nevesinja.

⁴⁵ *Arhiv GHB*, ZVK-16/1887, 883; ZVK-25/1887, 2793.

⁴⁶ AT 6/262.

⁴⁷ AT 1/49.

⁴⁸ Hasandedić, Hivzija, "Hafizi Mostara i bliže okoline", *Takvim* za 1977/1397. godinu, Sarajevo, 1976, 92.

⁴⁹ Hasandedić, Hivzija, *Spomenici kulture turskog doba u Mostaru*, 91.

⁵⁰ Te je godine Muhammed poslao molbu za imenovanje šejhom, a Ahmed za imenovanje hatibom hadži Memine džamije (Zemaljska vakufska komisija za BiH (1883–1894.), Kataloški inventar, GHB, Sarajevo, 80.)